
Permiresimi I kushteve te banimit te komuniteteve te pafavorizuara, Bashkia Kelcyre. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA KËLCYRË 

 

 



Permiresimi I kushteve te banimit te komuniteteve te pafavorizuara, Bashkia Kelcyre. 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

OBJEKTI: PERMIRESIMI I KUSHTEVE TE BANIMIT 

TE KOMUNITETEVE TE PAFAVORIZUARA,                

BASHKIA KELCYRE 

 

 

 

 

 

 

HARTOI:   ZYRA E URBANISTIKES 
                   Ing. JOSIF NGJELO 

 



Permiresimi I kushteve te banimit te komuniteteve te pafavorizuara, Bashkia Kelcyre. 

 

SEKSION 1 SPECIFIKIME TË PËRGJITHSHME   

1.1 Specifikime të përgjithshme   

1.1.1 Njësitë matëse   

1.1.2 Punime të gabuara   

1.1.3 Tabelat njoftuese   

1.2 Dorëzimet te Supervizori   

1.2.1 Autorizimet me shkrim   

1.2.3 Mostrat  

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI   

2.1 Punime prishjeje   

2.1.1 Metoda e prishjes   

2.1.2 Heqja e dyerve dhe dritareve   

2.1.3 Heqja e zgarave metalike aty ku ekzistojne   

2.2 Prishja e catise dhe ndertimi I catise se re.   

SEKSIONI 3 RIFINITURAT   

3.1 Rifiniturat e mureve   

3.1.1 Suvatimi i brendshëm në rikonstruksione   

3.1.2 Suvatim i jashtëm në rikonstruksione   

3.1.3 Lyerje me bojë plastike në rikonstruksion   



Permiresimi I kushteve te banimit te komuniteteve te pafavorizuara, Bashkia Kelcyre. 

 

SEKSION 1 SPECIFIKIME TË PËRGJITHSHME 

1.1Specifikime të përgjithshme 

1.1.1 Njësitë matëse 

Në përgjithësi njësitë matëse kur lidhen me Kontratat janë njësi metrike në mm, cm, m, m², 

m³, Km, N (Njuton), dhe gradë celcius. Pikat dhjetore janë të shkruara si “. “. 

1.1.2 Grafiku I punimeve 

Kontraktuesi duhet t’i japë supervizorit një program të plotë duke i treguar rendin, 

proçedurën dhe metodën sipas së cilave, ai propozon të punohet në ndërtim deri në mbarim të 

punës. 

Informacioni qe mban supervizori duhet te perfshije :vizatime qe tregojne rregullimin general 

te ambienteve te godines dhe te ndonje ndertimi apo structure tjeter te perkohshme ,te cilat ai 

I propozon per perdorim ;detaje te vendosjes konstruksionale dhe puneve te perkohshme 

;plane te tjera qe ai propozon ti adaptoje per ndertim dhe perfundimin e te gjitha puneve si 

dhe ne vijim detaje te fuqise punetaore te kualifikuar dhe jot e kualifikuar si dhe 

supervizionin e punimeve. 

Mënyra dhe rregulli që janë propozuar për të ekzekutuar këto punime permanente është temë 

për t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe çmimi i kontratës duhet të jetë i tillë që 

të përfshijë çdo rregullim të nevojshëm, të kërkuar nga supervizori gjatë zbatimit të 

punimeve. 

1.1.3 Punime te gabuara 

Çdo punë, që nuk është në përputhje me këto specifikime, duhet refuzuardhe kontraktuesi 

duhet të riparojë çdo defekt me shpenzimet e veta, sipasprojektit. 

1.1.4 Tabelat njoftuese 

Asnjë tabelë njoftuese nuk duhet vendosur, përveç: 

Kontraktori do të ndërtojë dy tabela, që përmbajnë informacion të dhënë nga Supervizori dhe 

vendosen në vendet e caktuara nga ai. Fjalët duhen shkruar në mënyrë të tillë, që të jenë të lexueshme 

nga një distancë prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet të jetë në shqip. 

 
 
 

 Dorëzimet te Supervizori 
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1.2.1 Autorizimet me shkrim 

“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen çdo dokumenti dhe letre të nënshkruar nga Supervizori të 

dërguara kontraktuesit që përmbajnë instruksione, udhëzime ose orientime për kontraktorin në 

mënyrë që ai të realizojë ekzekutimin e kësaj kontrate. 

Fjalet e aprovuara ,te drejtuara,te autorizuara,te kerkuara,te lejuara,te urdheruara,te instruktuara,te 

emruara,te konsideruara te nevojshme,urdheresa ose jo, drejtimet, autorizimet, kerkesat, lejet, 

instruksionet, emerimet,urdheresat e Supervizorit do te perdoren deri ne daljen e nje plani tjeter 

pune. 

1.2.2 Dorezimet tek supervizori 

Kontraktori duhet t’i dorëzojë Supervizorit për çdo punim shtesë, njëvizatim të detajuar   

dhe puna  duhet të fillojë vetëm pas aprovimit nga Supervizori. 

Kontraktori duhet të nënshkruajë propozime, detaje, skica, llogaritje,informacione, materiale, 

çertifikata testi, kurdo që të kërkohen nga Supervizori. Supervizori do të pranojë çdo dorëzim dhe 

nëse janë të përshtatshme do t’i përgjigjet kontraktorit në përputhje me çdo klauzolë përkatëse të 

kushteve të kontratës. Çdo pranim duhet bërë me data në marrëveshje me Supervizorin dhe duke iu 

referuar programit të aprovuar dhe kohës së nevojshme që i duhet Supervizorit për të bërë këto 

pranime. 

1.2.3 Mostrat 

 Kontraktori duhet të sigurojë mostra, të etiketuara sipas të gjitha përshtatjeve, aksesorëve dhe tema 

të tjera që mund të kërkohen me të drejtë nga Supervizori për inspektim. Mostrat duhen dorëzuar në 

zyrën e Supervizorit. Vizatimet e punimeve të zbatuara dhe libreza e masave Kontraktori do t’i 

përgatisë  dhe dorëzojë Supervizorit tre grupe të dokumentacioneve të punimeve sipas projektit. Ky 

material duhet të përmbajë një komplet të vizatimeve të projektit të zbatuar, vizatimet shtesë të bëra 

gjatë zbatimit të punimeve të aprovuara nga Supervizori, si dhe librezat e masave për çdo volum 

pune. 
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SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI 

2.1 PUNIME PRISHJEJE 

2.1.1 Metoda e prishjes 

Puna për prishje do të fillojë vetëm pasi të jenë stakuar energjia elektrike dhe rrjete të tjera të 

instalimeve ekzistuese të objektit. Metodat e prishjes së pjesshme, duhet të jenë të tilla që pjesa e 

strukturës që ka mbetur të sigurojë qëndrueshmërinë e ndërtesës dhe të pjesëve që mbeten. 

Kur prishja e nderteses ose elementeve te saj nuk mund te behet pa probleme e ndare mga pjesa e 

structures do te perdoret nje metode pune e pershtatshme.Elemente celiku dhe struktura betoni te 

forcuara do te ulen ne toke ose do te prihen per se gjati sipas gjeresise dhe permasave ne menyre qe 

te mos bien. Elementet e drurit mund te hidhen nga lart ,vetem kur ato nuk paraqesin rrezik per 

pjesen tjeter te struktures. 

Ne pergjithesi ,puna e shkaterrimit duhet te filloje duke hequr sa me shume ngarkesa te panevojshme 

pa nderhyre ne elementet baze structural. Pune te kujdesshme do te behen per te hequr ngarkesat 

kryesore nen kushtet me te veshtira. 

2.1.2 Heqja e dyerve dhe dritareve 

Heqje dyersh dhe dritaresh, që realizohet para prishjes së murit, duke përfshirë kasën, telajot, etj. 

Sistemimin e materialit që ekziston brenda ambientit të kantierit dhe grumbullimin në një vend të 

caktuar në kantier për ripërdorim. 

2.1.3 Heqja e zgarave metalike aty ku ekzistojne 

Heqja e zgarave të hekurit dhe sistemimin e materialit që rezulton, brenda 

ambientit të kantiërit, duke përfshirë përzgjedhjen e mundshme (të 

përcaktuar nga D.P.) dhe vënien mënjanë në një vend të caktuar të 

kantierit për ripërdorim. 

2.1 Prishja e catise dhe ndertimi I catise se re 

Para prishjes se catise zbatuesi duhet te sigurohet mire per shkeputjen e energjise elektrike ne 

objektin ku punohet.Te gjithe elementet perberes te catise cmontohen sipas rradhes duke I pastruar 

nga gozhdet dhe duke I sistemuar ne nje vend te vecante ne kantjer. 

Per ndertimin e catise se re ne fillim behet nivelimi I mureve ekzistuese duke bere korrigjimet e 

nevojshme me llac ose dhe me ndonje rresht tullash. Ndertimi I catise do te behet me elemente druri 

binare, me skemen e nje catie vendi . Materiali dru qe do te perdoret te jete pishe I 

stazhonuar.Pjerresia e catise eshte e kushtezuar nga catite ekzistuese.  Mbulimi do te behet me 

tjegulla tip marseliese. Lenda e drurit e perdorur te jete e lyer me vaj te djegur ..Kulmi I catise te 

mbyllet me llac gelqere.Ngjyra e tjegullave do te zgjidhet nga investitori. Gjithashtu ne rastet e 

parashikuara do te vendosen ulluqet horizontale dhe vertikale te shkarkimit te ujrave te shiut te cilat 

do te jene PVC. Tavanet e demtuar dhe te rinj do te ndertohen me tavane me kartonxhes. 
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Detaj I catise se bashku me ullukun 
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SEKSIONI 3 RIFINITURAT 

3.1 Rifiniturat e mureve 

3.1.1 Suvatimi i brendshëm në rikonstruksione 

Sistemim i sipërfaqeve ku është e nevojshme për suvatime për nivelimet e parregullsive, me anë të 

mbushjes me llaç bastard me më shumë shtresa dhe copa tullash n.q.s është e nevojshme, edhe për 

zonat e vogla si dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht stukimin. Përpara se të hidhet 

sprucimi duhet që sipërfaqja që do të suvatohet të laget mirë me ujë. Sprucim i mureve dhe tavaneve 

për muraturë të pastruar me llaç çimentoje të lëngët për përmirësimin e ngjitjes së suvasë dhe 

riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për ta 

përfunduar plotësisht sprucimin. 

Suvatim me drejtues i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi bastard m-25 me përmbajtje 

për m²: rërë e larë 0,005 m³; llaç gëlqereje m-1 : 2, 0.03 m³; çimento 400, 6.6 kg; ujë, i aplikuar me 

paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit me llaç me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 1,5 m ),dhe e 

lëmuar me mistri e bërdaf, duke përfshirë skelat e shërbimit si dheçdo detyrim tjetër për ta 

përfunduar plotësisht suvatimin. 

3.1.2 Suvatim i jashtëm në rikonstruksione 

Stukim dhe sistemim i sipërfaqeve ku është e nevojshme, për suvatime për nivelimet e parregullsive, 

me anë të mbushjes me llaç bastard me më shumë shtresa dhe copa tullash n.q.s është e nevojshme, 

edhe për zonat e vogla si dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht stukimin. 

Përpara se të hidhet sprucimi duhet që sipërfaqja që do të suvatohet të laget mirë me ujë. Sprucim i 

mureve dhe tavaneve për muraturë të pastruar me llaç çimentoje të lëngët për përmirësimin e ngjitjes 

së suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo 

detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht sprucimin.Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 

cm llaçi bastard m-25 me dozim për m²: rërë e larë 0,005 m³; llaç bastard 0.03 m³; çimento 400, 

7.7kg; ujë, i aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit me llaç me trashësi 15 cm çdo 1 

deri në 1,5 m ), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, duke përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim 

tjetër për ta përfunduar plotësisht suvatimin. 
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3.1.3 Lyerje me bojë plastike në rikonstruksion 

Lyerje me bojë plastike e sipërfaqeve të brendshme  

Proçesi i lyerjes me bojë plastike i sipërfaqeve të mureve të brendshme 

kalon nëpër tre faza si më poshtë: 

1-Përgatitja e sipërfaqes që do të lyhet. 

Para lyerjes duhet të bëhet pastrimi i sipërfaqes, mbushja e gropave të vogla apo dëmtimeve të 

sipërfaqes së murit me ane të stukimit me material sintetik dhe bërja gati për paralyerje. Në rastet e 

sipërfaqeve të patinuara bëhet një pastrim i kujdesshëm i sipërfaqes. 

Para fillimit të proçesit të lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që nuk do të lyhen. (dyer, 

dritare, etj) me anë të vendosjes së letravembrojtëse. 

2- Paralyerja e sipërfaqes së brendshme të pastruar. 

Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet paralyerja e sipërfaqeve të pastruara mirë me vinovil të holluar 

(Astar plastik). Për paralyerjen bëhet përzierja e 1kg vinovil me 2.5-3 litra ujë. Me përzierjen e 

përgatitur bëhet paralyerja esipërfaqes vetëm me një dorë. 

Norma e përdorimit është 1 litër përzierje vinovil me ujë duhet të përdoret për 20 m2 sipërfaqe. 

3- Lyerja me bojë plastike e sipërfaqeve të brendshme. 

Në fillim bëhet përgatitja e përzierjes së bojës plastike e cila është e paketuar në kuti 5 litërshe. 

Lëngu i bojës hollohet me ujë në masën 20-30%. Kësaj përzierje I hidhet pigmenti derisa të merret 

ngjyra e dëshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni I punimeve dhe pastaj bëhet lyerja e 

sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy duar. Norma e përdorimit është 1 litër bojë plastike e holluar duhet të 

përdoret për 4-5 m2 sipërfaqe. Kjo normë varet ashpërsia e sipërfaqes së lyer. 

Lyerje me bojë akrelik i sipërfaqeve të jashtme Para lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që 

nuk do të lyhen. (dyer, dritare etj) me anë të vendosjes së letrave mbrojtëse. 

Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet paralyerja e sipërfaqeve të pastruara mirë me vinovil të holluar 

(Astar plastik). Në fillim bëhet përgatitja e astarit duke bërë përzierjen e 1 kg vinovil të holluar me 3 

litër ujë. Me përzierjen e përgatitur bëhet paralyerja e sipërfaqes vetëm me një dorë. Norma e 

përdorimit është 1 litër vinovil i holluar që duhet të përdoret për 20m2 sipërfaqe. Më pas vazhdohet 

me lyerjen me bojë akrelik. Kjo bojë ndryshon nga boja plastike sepse ka në përbërjen e saj vajra të 

ndryshme, të cilat e bëjnë bojën rezistente ndaj rrezeve të diellit, ndaj lagështirës sëshirave, etj. 

Në fillim bëhet përgatitja e përzierjes së bojës akrelik me ujë. Lëngu I bojës hollohet me ujë në 

masën 20-30 %. Kësaj përzierje I hidhet pigmenti deri sa të merret ngjyra e dëshiruar. Pastaj, bëhet 

lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy duar. Norma e përdorimit është 1 litër bojë akrelik I holluar 

në 4-5 m2 sipërfaqe ( në varësi te ashpërsisë së sipërfaqes së lyer). 

Personeli, që do të kryejë lyerjen duhet të jetë me eksperiencë në këtë fushë dhe duhet të zbatojë të 

gjitha kushtet teknike të lyerjes të KTZ dhe STASH. 

Fugat nëpër qoshe dhe lidhje të mureve duhet të mbushen me ndonjë masë elastike (si psh silikon). 

Për secilën sipërfaqe 30 m² të veshur me pllaka të ndryshme, është e nevojshme vendosja e fugave 

lëvizëse. 
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